
湖南景玺环保

HunanJingxi Environmental Protection

Science＆Technology CO.,LTD.

湖南景弘农牧有限公司潞水养殖基地项目

环境影响报告书

编制单位：湖南景玺环保科技有限公司

建设单位：湖南景弘农牧有限公司

2020年 10月





目录
1 概述......................................................................................................................................................... 1
[...]

（2）车辆运输尾气

施工车辆、挖土机等因燃油产生的二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、烃类等污染

物。这种污染源较分散且为流动性，污染物排放量不大，表现为间歇性特征，根据类

似项目施工现场监测结果，在距离现场污染源 100m处 CO、NO2小时平均浓度分别为

0.2mg/m3和 0.11mg/m3；日平均浓度分别为 0.13mg/m3和 0.062mg/m3。

（3）装修废气

装修废气主要来自于房屋装修阶段，该废气的排放属无组织排放，其主要污染因

子为二甲苯、甲苯、氨气和甲醛等，此外还有极少量的汽油、丁醇和丙醇等。本项目

办公综合楼需进行简单装修，装修面积较小，因此，对周围环境的影响较小。本次评

价只对该废气作一般性分析。

（三）噪声污染源



38

建设期噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声。施工机械噪

声由施工机械造成，如挖土机械、打桩机械、混泥土搅拌机、升降机等，多为点声源；

施工作业噪声主要指一些零星的敲打声、装卸建材的撞击声、施工人员的吆喝声、拆

装模板的撞击声等，多为瞬间噪声；运输车辆的噪声属于交通噪声。在这些施工噪声

中对声环境影响最大的是施工机械噪声。

建设期主要施工机械设备的噪声源强见表 3-10，当多台机械设备同时作业时，产

生噪声叠加，根据类比调查，叠加后的噪声增加 3~8dB，一般不会超过 10dB。物料

运输车辆类型及其声级值见表 3-11。

表 3-10 施工期噪声声源强度表

施工阶段 声 源 声源强度[dB]

土石方阶段

挖土机 78~96
装卸机 75~90
挖掘机 75~85
压缩机 75~88

底板与结构阶段

混凝土输送泵 90~100
振捣器 100~105
电焊机 90~95
空压机 75~85

装修、安装

阶段

电钻 100~105
无齿锯 105
混凝土搅拌机（沙浆混合用） 100~110
角向磨光机 100~115

表 3-11 交通运输车辆噪声

施 工 阶 段 运 输 内 容 车 辆 类 型 声源强度（dB）
土方阶段 弃土外运 大型载重车 84~89
底板及结构阶段 钢筋、商品混凝土 混凝土罐车、载重车 80~85
装修阶段 各种装修材料及必备设备 轻型载重卡车 75~80

（四）固体废物污染源

施工期的固废主要为施工场地土方开挖产生废弃土方、建筑物的修筑产生各种建

筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾等。

（1）土石方

本项目由于猪舍、办公楼等构筑物的修筑，产生一定量的挖方，由于项目建设场

地均为丘陵地区，产生的挖方量均用于场地平整，以及进场道路的修筑，无弃方产生。

（2）建筑垃圾

本项目施工过程中建材损耗产生垃圾、装修产生建筑垃圾等，包括砂土、石块、

水泥、碎木料、锯木屑、废金属、钢筋、铁丝等杂物。根据类比调查，每 m2建筑面



39

积产生建筑垃圾按 0.02t，预计本项目工程建筑面积为 49526.28m2，则建筑垃圾产生

量预计约为 990.5t。

（3）生活垃圾

生活垃圾以人均每天产生 0.5kg 计算，工程施工人数按均数 20人计，施工期以

12个月计，则产生的生活垃圾约 3.65t。

（五）生态影响源

项目建设地原为山地，主要指被为香樟、广玉兰、桂花、红桎木以及杂草等，无

珍稀类、濒危野生动植物。在场地开挖及土地平整过程会破坏现有植被。土地平整、

开挖土临时堆放以及开挖面土壤抗蚀能力降低，会产生水土流失，受暴雨冲击时会更

严重。

3.4.2营运期污染源分析

（一）废水污染源

项目营运期间用水主要为养殖用水、猪舍消毒用水、员工生活用水以及夏季水帘

降温用水，其中水帘降温用水循环使用，只定期补充，不产生废水。猪只消毒采用喷

雾形式，地面不形成径流，不产生废水。本项目废水主要为养殖废水、猪舍消毒冲洗

废水、员工生活废水。由于各养殖场因生产方式和管理水平不同，用水量和废水排放

量均存在较大差异。评价在走访踏勘、实地监测的基础上，查阅了大量文献资料来确

定本项目的水污染源强。

（1）养殖废水

生猪养殖的废水主要污染来源于生猪产生的尿液。此部分废水有机物浓度高、悬

浮物多、氨氮含量高、臭味大。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）

附录A以及建设单位提供资料，本项目为水冲粪工艺，猪尿的产生量系数取 10kg/头·d。

本项目存栏 34000头，则猪尿产生量为 124100m3/a（340m3/d）。

参照《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中附录 A，以及参照

《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行性技术指南（试行）》（HJ-BAT-10）表 2和类

比同类养殖场粪污水水质，确定本项目猪尿废水中主要污染物为 CODcr、氨氮、TN、

TP，产生浓度分别取为：21600mg/L、590 mg/L、805mg/L、127 mg/L，则产生量分别

为：2680.56t/a、73.22t/a、99.9t/a、15.76t/a。

（2）猪舍消毒废水



40

建设单位定期对猪舍进行消毒以防止病变，带猪消毒一般采用喷嘴向猪舍喷雾，

用水量本项目约为 10m3/a，单次喷雾消毒的用水量较少，在消毒过程中水份直接挥发，

在地面不会形成径流，基本上没有废水产生。

空舍消毒是指整栋猪舍的猪全部出栏后，采用消毒液对整栋猪舍进行冲洗。本环

评按每栋猪舍一年平均空舍消毒 3次计，类比同类项目，冲洗用水量按 2m3/100m2·次

计，本项目的猪舍面积为 40732.5m2，猪舍出栏全部冲洗一次用水量为 814.65m3/次，

年用水量为 2443.95m3/a，废水产生系数取 0.8，则本项目冲洗废水产生量为

1955.16m3/a；

参照《畜禽养殖业污染治理工程技术导则》（HJ497-2009）附录 A中水冲粪工艺，

猪舍消毒冲洗废水主要污染物为 CODcr、氨氮、TN、TP，产生浓度分别为：21600mg/L、

590 mg/L、805mg/L、127 mg/L，则产生量分别为：42.2t/a、1.15t/a、1.6t/a、0.25 t/a。

猪舍空栏冲洗水直接进入各自猪舍最下面的管道中，通过管道自流入沼气池中，

被微生物菌群进行厌氧发酵。

（3）生活废水

本项目建成后劳动定员 40人，均在场内食宿，用水量按每人每天 100L计算，员

工生活用水量约为 4m3/d，即 1460m3/a，废水排放系数取 0.8，废水排放量为 3.2m3/d，

即 1168m3/a。

生活废水中主要污染物为 CODCr、氨氮、总氮、总磷等，类比同类生活污水水质，

CODCr、氨氮、总氮、总磷初始浓度分别为 250mg/L、30mg/L、50mg/L、5mg/L，废

水中 CODCr、氨氮、总氮、总磷产生量为分别为：0.292t/a、0.035t/a、0.058 t/a、0.006

t/a。生活废水经生活楼的化粪池后，自流进入沼气池中，被微生物菌群进行厌氧发酵。

（4）废水排放情况

本项目营运期废水均进入项目所建废水处理站处理。本项目废水处理站拟采用

“ 格栅+集污池+固液分离机+集污调节池+絮凝池 1+初沉池+ AF厌氧池+沼液收集调

节池+絮凝池 2+中沉池+一级 A/O 好氧系统+臭氧接触氧化+二级生物接触氧化+中间

池+臭氧反应+混凝沉淀+臭氧消毒脱色”处理工艺。根据其设计值，废水排放浓度

COD≤200mg/L，BOD≤100 mg/L，SS≤100 mg/L，NH3-N≤80 mg/L，TP≤8.0 mg/L。

可见，本项目废水处理站设计出水浓度能够达到《畜禽养殖业污染物排放标准》



41

（GB18596-2001）。本项目废水产生量为 127223.16m3/a（348.56m3/d），污水处理站

处理能力最大为 400t/d，能满足本项目废水处理要求。废水产生及排放情况见下表。

表 3-13 废水产生及排放情况

污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/l

排放量
t/a

《畜禽养殖

业污染物排

放标准》
mg/L

《农田灌溉水质

标准》

（GB5084-2005）
中水作类标准

废水量 127223.16m3/a
pH / / 6.57-6.76 /
COD 21600 2748.0 150 19.1 400 150
BOD5 1000 127.2 60 7.6 150 60
NH3-N 590 75.1 80 10.2 80 /
总磷 127 16.2 8.0 1.02 8.0 /
SS 2000 254.4 80 10.2 200 80

动植物油 20 2.5 1 0.13 / /
粪大肠菌群 24000000个/L 3.1×1014个 4000个/L 5.1×1011个 10000个/L 4000个/L

注：蛔虫卵经沼气池发酵后基本被杀灭（≤2 个/L）

(二)废气污染源

项目养殖过程产生的废气有猪舍及堆肥棚产生的恶臭气体，备用发电机烟气以及

食堂产生的油烟废气。

（1）恶臭气体

①猪舍臭气

养殖场恶臭主要来源于猪场中含蛋白质的废弃物（包括粪、尿、皮肤、毛、饲料）

的厌氧分解存所产生的臭气，此外，猪只消化道排出气体、皮脂腺和汗腺的分泌物、

粘附在体表的污物、畜体外激素也会散发出猪特有的难闻气味。根据有关资料介绍，

引起猪场恶臭的物质经鉴定有 160种以上化合物。包括多种挥发性有机酸类、醇类、

醛类、碳酰类、酯类、胺类、硫化物、硫醇、氨、二氧化氮、二氧化硫以及含氮杂环

类物质。其中主要有四大类化合物：挥发性脂肪酸，酚类化合物，吲哚等。相关研究

表明，养殖场恶臭气体主要成份为 NH3和 H2S。由于 NH3、H2S属于无组织排放源，

难以进行准确定量分析，因此采用类比方法或采用经验系数对 NH3、H2S的产生量进

行估算具有较强的实用性和推广价值。

根据孙艳青，张潞，李万庆等发布在《环境污染防治技术研究与开发：中国环境

科学学会学术年会论文集》（2010: 3237－3238）上的《养猪场恶臭影响量化分析及

控制对策研究》论文中发布的研究结论：；中猪氨气排放量为 1.9～2.1 g /头·d，硫化

氢 0.3 g /头·d，大猪的氨气排放量为 5.3～5.7 g /头·d、硫化氢 0.8g /头·d。生长猪饲养



42

仔猪断奶后进行饲养至 10kg—25kg阶段，属于中猪，本项目猪舍散发的恶臭情况见

表 3-13。

表 3-13 猪场恶臭产生情况一览表

项目
恶臭产生系数（g/头·d）

存栏量（头）
日产生量（kg/d） 年产生量（t/a）

NH3 H2S NH3 H2S NH3 H2S
商品育肥猪 5.3 0.8 18000 95.4 14.4 34.8 5.3
生长猪 1.9 0.3 14000 26.6 4.2 9.7 1.5
合计 122 18.6 44.5 6.8

本项目年存栏量为生猪 34000头。厂区内共设 3栋 1F猪舍，育肥舍①和育肥舍

②的面积均为 7696m2（宽 42m×长 148m），育肥舍③的面积为 2520m2（宽 42m×60m），

猪舍区域近似呈长方形，本环评称面源 1、面源 2和面源 3。

本项目采用综合除臭措施和管理措施予以控制臭气影响，对猪舍采用喷洒生物除

臭剂（EM制剂）、将复合微生物饲料添加剂直接添加到饲料中合理调整饲料营养结

构、通风等措施，可降低猪场这些有害气体挥发量，净化空气。并在猪舍周边大量种

植绿化植物吸收有害气体，减轻恶臭异味的作用。根据中国养猪行业网上 2015年发

布的《养猪场中恶臭控制及其处理技术》，EM制剂是一种新型的复合微生物制剂，

其可增加猪消化道内有益微生物的数量，调节体内的微生物生态平衡､防治仔猪下痢，

促进生长发育，提高猪的饲料转化率，减少肠道内氨､吲哚等恶臭物质的产生｡据北京

市环境保护监测中心对 EM除臭效果进行测试的结果表明使用 EM一个月后，恶臭浓

度下降了 97.7%。本项目保守估计，在采取以上措施后，恶臭源强下降量按 95.4%计

算。

由于本项目猪场养殖规模较大，采取水泡清粪工艺，猪舍内采取消毒除臭剂进行

除臭后，恶臭污染物中 NH3和 H2S的排放量仍较大，本环评要求建设单位采取进一步

除臭措施，即猪舍外设置除臭网除臭。

项目采用风机使猪舍通风，出风口通过除臭挡网装置。除臭挡网与猪舍同宽，高

度要求靠墙侧与屋檐齐平，挡网侧降低 10cm；风机正对面安装挡网，其余三面可选

用挡网、阳光瓦或防水油布材料封闭（侧边需留门进出）。主要原理是在猪舍风机外

侧安装除臭网，除臭网以框架或砖墙结构作支撑，在其上包上尼龙网或遮阳网。本项

目沿除臭网布设除臭液喷淋管道，将除臭液雾化喷淋至除臭网上。恶臭气体经过除臭

网时，臭气分子被除臭液捕获转化为无臭物质。从而达到净化空气的目的，除臭效率



43

可达 80%以上。地面设置喷淋液收集水沟，末端设置有喷淋水储水池，水满后自动泵

入除臭液水箱回用。

图 3.2-1 猪舍除臭网示意图

采取以上除臭措施后， 本项目养殖区恶臭气体排放情况如下表 3-14。

表 3-14 猪场恶臭气体排放情况统计表

项目
日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）
NH3 H2S NH3 H2S

面源 1 0.05976 0.00912 0.16376 0.025024
面源 2 0.05976 0.00912 0.16376 0.025024
面源 3 0.02988 0.00456 0.08188 0.012512

②废水处理系统恶臭

本项目在处理废水时也会散发一定的恶臭，但污水处理站恶臭主要产生阶段在调

节池、固液分离以及黑膜沼气袋反应器等废水 COD浓度较高阶段。污水处理区调节

池、固液分离等均加盖密闭，黑膜沼气袋为密闭环境，恶臭散逸较小，其他污水处理

恶臭产生量较小，且污水处理站周边设置有绿化带林地，其对周边环境影响较小。

③有机肥场恶臭

本项目有机肥场采用有机肥一体机技术，有机肥一体机是立式密封式发酵机，且

采用生物脱臭塔对尾气进行处理，根据建设单位其他同类型种猪标准化养殖实例，猪

粪在有机肥一体机内进行发酵，通过生物脱臭塔进行废气处理，能使氨气、硫化氢在
[...]
经预处理后，污水的悬浮物和有机污染物有了大幅度的消减，但污水中有机物浓

度仍然较高，且污水中所含有的不易好氧生物降解的大分子有机污染物仍未去除。根

据工程经验，该污水若直接用好氧生化处理由于有机负荷过高，因而处理效率低，占

地大，同时由于好氧生化须供给充足的空气来创造微生物生长、繁殖的有利环境，因

而能耗大。采用厌氧生化处理，其起作用的细菌为水解细菌、产酸菌、产甲烷菌，均

在厌氧条件下，不需要动力，因而厌氧反应池能在无能耗的条件下将有机物大部分降

解到适宜于好氧生化降解的水平。厌氧菌群还可将大分子物质分解为小分子的中间体，

使难生化降解物质转变成容易生化处理的物质，提高废水的可生化性。目前养殖污水

处理采用比较多的厌氧处理设施主要有：升流式固体厌氧反应器（USR）、完全混合



91

厌氧反应器（CSTR）、折流板厌氧反应器（ABR）、厌氧滤池（AF）、升流式厌氧

污泥床反应器（UASB）、组合式厌氧反应器（UBF）以及黑膜厌氧发酵塘等。

结合该养殖污水特性，本方案设计采用 AF 厌氧池，AF 厌氧池安装组合填料可供

厌氧微生物附着，AF 厌氧池内可以保持很高的微生物浓度、处理能力较高、厌氧污泥

不容易流失、出水 SS 较低、设备简单；同时可缩短调试周期和保证厌氧系统较稳定

处理效率。

B. 缺氧—好氧（A/O）处理工艺

由于出水水质必须达到国家《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）中“旱作”主

要水质排放指标和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）中 NH3-N指标，

因此好氧生物处理工艺在去除有机污染物的同时，必须考虑氨氮的去除，设计选用工

艺成熟、运用最广的缺氧—好氧（A/O）工艺。

缺氧—好氧（A/O ）工艺是在 80 年代初开创的工艺流程，其主要特点是将反硝

化反应器放置在系统前端，故又称为前置反硝化生物脱氮系统。A/O 工艺的生物反应

器池分为缺氧段、好氧段，A/O 脱氮工艺是通过缺氧和好氧交替变化的生物环境完成

脱氮反应的。在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝酸盐

作为电子受体“无氧呼吸”,将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，并补充污水中碱度，

完成反硝化过程；而在好氧条件下，硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝态氮；再向缺氧

池回流，为脱氮做好必要的准备。A/O 工艺中的好氧段采用接触氧化法。

图 6.2-6 缺氧—好氧活性污泥脱氮图

A/O 工艺的特点：a、缺氧、好氧二种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有

机配合，能同时具有去除有机物及脱氮的功能。b、在同时脱氮去除有机物的工艺中，

该工艺流程最为简单，总的水力停留时间也少于同类其它工艺。c、在缺氧－好氧交替



92

运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI 一般小于 100，不会发生污泥膨胀。d、缺氧池只

需轻缓搅拌，使之混合，而以不增加溶解氧为度。

C. 二级强化好氧处理

粪污水经过了厌氧处理及一级 A/O 好氧系统处理后出水中仍含有大量难生化降

解大分子污染物质，采用臭氧高级氧化法可使污水中难生物降解污染物质在臭氧及其

他高活性分子作用下，使大分子有机物的分子键断裂转变成易生化降解的小分子有机

物，可提高污水的可生化性，并起到污水脱色作用；并且臭氧氧化法具有反应迅速、

流程简单、无二次污染问题等优点。接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特

点的新的污水生化处理法；接触氧化法具有如下特点：具有丰富的生物相；具有高浓

度的生物量；不存在污泥膨胀问题，运行管理简便；工艺流程简单、设备运行可靠、

操作简便；承受污水水质、水量变化的抗冲击负荷能力强，对 pH 和有毒物质具有较

大的缓冲作用。

③深度处理系统

污水经预处理和生物处理后 COD 、TP、粪大肠菌群数还无法稳定达到水质排放

指标，有必要进行深度处理工艺。粪污水经过生物处理后，其中残留的有机污染物为

难降解物质，对于此类污染物可用加药混凝沉淀工艺进行去除，混凝沉淀工艺应用广

泛、技术成熟、去除效果稳定、运行费用较低，且操作控制方便。根据工程经验，结

合本工程粪污水的特点，本工程设计拟采用“中间池+臭氧反应+混凝沉淀+臭氧消毒脱

色”作为深度处理工艺。

④污泥处理系统

本污水处理系统产生的污泥量较大，根据工程经验，污泥的处理在该养殖污水处

理工程中至关重要，直接影响污水处理系统的处理效果和运行稳定性；本污水处理系

统产生的污泥经浓缩后采用叠螺式污泥脱水机进行脱水，脱水后的泥饼用于制造有机

肥。

（3）可行性分析

由工程分析可知，项目废水产生量为 127223.16m3/a（348.56m3/d），项目废水水

质特点为具有较高 COD、BOD、SS和氨氮。本项目设计废水处理能力为 400t/d，处理

能力完全可以满足本项目废水的处理要求。



93

表 6-1 项目废水处理系统设计参数(单位 mg/L，pH除外)
水质项目 CODCr BOD5 SS TKN TP pH

原水水质 ≤22000 ≤11000 ≤19000 ≤1600 ≤250 5.5～8.5

排放水质 ≤150 ≤60 ≤80 ≤80 ≤8.0 5.5～8.5
本项目设计由福州共创环保科技有限公司建设养殖污水达标处理工程，经处理后

的畜禽养殖污水最终出水达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）中“水作”主

要水质排放指标和《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）中 NH3-N、TP

指标（详见排放水质控制指标表），要求养殖场区雨污分离，使每日排放污水的水质、

水量相对均衡，以免造成污水处理系统的超负荷运行。

本项目废水处理工艺与湖南龙华养殖生态园二期建设项目相同，均为福州共创环

保科技有限公司设计方案。根据该公司废水处理站设计出水水质，同时参照同类工程

“ 湖南龙华养殖生态园二期建设项目”验收监测报告（监测数据见表 6-2），本项目废

水出水水质能够达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001），同时根据预

测分析，最近农灌渠取水点水质能够达到 GB5084-2005《农田灌溉水质标准》中水作类

标准。

表 6-2 湖南龙华养殖生态园二期建设项目验收监测结果一览表

采样

点位

采样日

期
检测项目 计量单位

检测结果

一次 二次 三次 平均

污水

处理

站排

放口

2016.1
2.29

pH 无量纲 6.53 6.58 6.60 /
SS mg/l 8 9 10 9

CODcr mg/l 29 32 33 31
BOD5 mg/l 5.9 6.7 7.4 6.7
氨氮 mg/l 33.0 33.0 31.5 32.5
总磷 mg/l 4.54 4.29 4.30 4.38

动植物油 mg/l 0.78 0.91 0.49 0.73
粪大肠菌群 个/100ml 170 140 130 /
蛔虫卵 个 10L 5L 5L 5L /

2016.1
2.30

pH 无量纲 6.59 6.61 6.64 /
SS mg/l 13 12 11 12

CODcr mg/l 34 34 32 33
BOD5 mg/l 7.7 8.2 6.9 7.6
氨氮 mg/l 33.7 33.3 33.3 33.4
总磷 mg/l 4.04 4.21 4.06 4.10

动植物油 mg/l 0.33 0.96 0.53 0.61
粪大肠菌群 个/100ml 140 170 140 /



94

蛔虫卵 个 10L 5L 5L 5L /

本项目废水经格栅+固废分离+调节+絮凝初沉+AF厌氧池+沼液收集池+絮凝中沉

+一级接触氧化+臭氧接触池+二级接触氧化池+中间池+臭氧反应池+絮凝沉淀池+臭氧

消毒脱色处理工艺处理后，排放的废水可满足 GB 18596-2001《畜禽养殖业污染物排

放标准》中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度要求，同时，项目废

水的排放要保证下游最近的灌溉取水点的水质需符合 GB5084-2005《农田灌溉水质标

准》中水作类标准要求，处理达标后废水最终排入石联河。

养殖废水中本不含蛔虫卵，若不慎感染滋生了蛔虫卵，蛔虫卵经废水中游离氨的

作用和厌氧发酵，虫卵可被杀灭，本项目废水处理系统中有游离氨的存在，同时设置

了深度处理系统，污水经预处理和生物处理后 COD、TP、粪大肠菌群数还无法稳定达

到水质排放指标，有必要进行深度处理工艺。粪污水经过生物处理后，其中残留的有

机污染物为难降解物质，对于此类污染物可用加药混凝沉淀工艺进行去除，混凝沉淀

工艺应用广泛、技术成熟、去除效果稳定、运行费用较低，且操作控制方便。根据工

程经验，结合本工程粪污水的特点，本工程设计拟采用“中间池+臭氧反应+混凝沉淀+

臭氧消毒脱色”作为深度处理工艺。因此，养殖废水经本项目废水处理工艺处理后，蛔

虫卵基本被杀灭（≤2 个/L），可以满足 GB 18596-2001《畜禽养殖业污染物排放标

准》中相关要求。

可见，该废水处理工艺是可行的。

6.2.2营运期废气污染防治措施

本项目废气主要是猪舍、堆肥等无组织排放的恶臭气体（氨、硫化氢等），职工

食堂营运后产生的油烟，沼气燃烧发电产生的烟气以及备用柴油机产生的烟气等。

（1）恶臭气体的污染防治措施

①猪舍设计与除臭

a、企业选择分区饲养，各猪舍加强通风，且在风机口安装降温除臭水帘。

降温水帘除臭原理：

安装方式：一般是在厂房的单侧窗台上安装所需的负压风机，然后在对侧的窗台

上安装降温除臭水帘（水帘一般按照窗户的尺寸订做配备），然后在水帘一侧安装水

帘所需的水循环系统，使水帘保持湿润。



95

降温、除臭原理：当启动风机水帘系统时，负压风机将厂房内部所产生的热气、

异味、废气抽到室外，此时厂房内形成负压，所以外界的空气会通过风机对侧的降温

除臭水帘进入室内。降温除臭水帘蜂窝状的形状扩大了与空气接触的面积，当空气快

速通过水帘时，水帘上的液态水会发生强烈的蒸发作用，带走了空气中的热量，从而

使进来的空气都是凉风。同时在水帘循环用水中添加除臭剂，即可将猪舍中产生的恶

臭进行吸附吸收，可有效减少猪场恶臭排放。

b、猪舍及养殖区定期喷洒除臭剂。

c、保持舍内干燥，减少舍内粉尘、微生物。

d、病死猪只要及时进行无害化处理。

e、强化猪舍消毒，如猪舍配备地面消毒设备车库，车棚内应设有车辆清洗消毒设

施，病畜隔离间必须设车轮、鞋靴消毒池。

②科学的设计日粮与饲料添加剂的选用

猪采饲料后，饲料在食道的消化过程中，因微生物腐败分解而产生臭气，同时，

没有消化的部分在体外被微生物降解，因此，提高日粮的消化率，减少干物质（特别

是蛋白质）排出量，既可减少肠道臭气的产生量，又可减少粪便排出后臭气的产生量，

这是减少恶臭来源的有效措施之一。

选用氨基酸平衡的低蛋白的饲料和合理使用饲料添加剂，如添加赛迪草，使用 EM

菌液等以减少氮和磷的排放。

合理选用饲料，利用生物方法，可将猪体内的 NH3、硫化氢（H2S）、甲烷（CH4）

等转化为可供畜体吸收的化合态氮和其他物质，可使排泄物中的营养成分和有害成分

都明显降低，从而提高饲料消化利用率，并减少臭气的产生。但值得注意的是：使用

添加剂时，应选择微生物、低聚糖等无公害饲料添加剂，以保证畜产品安全和无公害。

另外，分阶段饲喂，即用不同养分组成的饲料来饲喂不同生长发育阶段的猪只，使饲

料养分更接近猪只的生长需要，可避免养分的浪费和对环境的污染。

③ 加强恶臭污染源的管理

温度高时恶臭气体浓度高，猪粪在 1~2周后发酵较快，粪便暴露面积大的发酵率

高。因此要做好猪场粪便管理工作，在猪舍加强通风，加速粪便干燥，可减少臭气产

生，实行尿粪的干湿分离，及时收集产生的粪便，合理的粪便收集频率能减少牲畜畜



96

栏的恶臭，对粪便的收集和运输实行严格的管理，并喷洒防臭剂，可有效防止臭气挥

发。

④控制猪舍的饲养密度

按照猪舍设计面积控制饲养密度，减少过密养殖造成粪尿大量积累，引起恶臭气

体深度增加。

⑤加强绿化

本项目工程养殖区均选址在山体中央，在其四周将种植高大的苗木楠树、苹果柚

等果树，在场区道路两边种可形成多层防护林带，可以有效防止气味扩散、减少气味、

灰尘和细菌含量。栽植合理的防护林可减少灰尘和污染物沉降 27%～30%。可以降低

风速，防止气味传播到更远的距离，减少臭气污染的范围；还可降低环境温度，减少

气味的产生与挥发。树叶可直接吸收、过滤含有气味的气体和尘粒，从而减轻空气中

的气味。树木通过光合作用吸收空气中的 CO2，释放出 O2，可明显降低空气中 CO2浓

度，改善空气质量。

⑥设置卫生防护距离

本项目养殖区均设置 200m卫生防护距离，减少臭气对周围环境空气敏感目标的影

响 。

综上，通过采取猪舍加强通风，控制饲养密度，选用氨基酸平衡的低蛋白的饲料

和合理使用饲料添加剂，定期喷洒除臭剂，可降低猪场这些有害气体挥发量。

（2）沼气处理措施分析

项目沼气发酵厌氧消化有机物发酵时，由于微生物对蛋白质的分解会产生一定量

H2S气体进入沼气，其浓度范围一般在 1~12g/m3，大大超过《人工煤气》（GB13621-92）

20mg/m3的规定，若不先进行处理，而是直接作为燃料燃烧，将会对周围环境造成一定

危害，直接限制沼气的利用范围。因此，沼气必须进行脱硫。本项目在对沼气进行净

化时采用干法脱硫，脱硫工艺结构简单、技术成熟可靠，造价低，能满足项目沼气的

脱硫需要。

①沼气干法脱硫原理



97

沼气中的有害物质主要是 H2S，其对人体健康有相当大的危害，对管道阀门及应

用设备有较强的腐蚀作用。本项目采用干法脱硫，其原理为在常温下含有硫化氢的沼

气通过脱硫剂床层，沼气中的硫化氢与活性物质氧化铁接触，生成硫化铁和亚硫化铁，

然后含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧

化铁和单体硫。这种脱硫和再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分

被硫或其他杂质覆盖而失去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。

②相关化学反应方程式

沼气脱硫相关化学反应方程式如下：

Fe2O3·H2O + 3H2S = Fe2S3·H2O + 3H2O